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ЖЕР АЛМҰРТ ТҮЙНЕКТЕРІНЕН СЫҒЫНДЫ АЛУ ЖӘНЕ КАПСУЛАЛАУ 

ТЕХНОЛОГИЯСЫН ӘЗІРЛЕУ 

 
Түйін 

Иерусалимдегі артишок түйнектерінен құрғақ сығындылардың түйіршіктері ылғалмен 

белсендірілген түйіршіктеу әдісімен алынады, бұл қосымша сұйықтықтың минималды мөлшерін 

қолдануға және қосымша термиялық кептірусіз жоғары сапалы дайын өнімді алуға мүмкіндік береді. 

Көмекші заттар ретінде USP ЛАКТОЗАСЫН, жүгері крахмалын, клептозаны, монтмориллонитті (1% 

ПВП ерітіндісімен ылғалдандыру) қолданудың орындылығы ғылыми негізделген және 

эксперименталды түрде расталған. Бұл ретте Карр индексінің көрсеткіштері 19,35%; 18,57%; 18,18%; 

17,46 % және сәйкесінше 16,43%. Иерусалимдегі артишок түйнектерінде аминқышқылдарының әр 

түрлі жиынтығы және олардың жоғары пайызы 4,83-тен 6,14% - ға дейін болатындығы анықталды. 

Барлық үлгілердегі басым аминқышқылдары: аспарагин қышқылы 9-дан 14% - ға дейін, глутамин 

қышқылы 12-ден 18% - ға дейін), пролин мөлшері жалпы аминқышқылдарының 7-ден 13% - на дейін. 

 

Кілттік сөздер: жер алмұрт түйнектері, капсулалау, спирт, инулин-пектин, қант диабеті, 

ылғалдандыру әдіс, таблетка, фруктоза, аскорбин қышқылы, полисахаридтер .  

 

Кіріспе. Қазіргі таңдағы өзекті мәселелердің бірі синтетикалық емес, табиғи дәрілік 

өсімдіктерден жасалынған препараттардың алыну жолдарын зерттеу мен бірге жетілдіру 

болып табылады.  

Ғылыми әдебиеттерге сәйкес, ізденістердің нәтижесінде  ғылыми зерттеулер барысында 

жер алмұртдың биологиялық белсенді заттары негізінде бірқатар жаңа емдік-

профилактикалық препараттар жасалған,  инулин-пектин концентраты, жералмұрт  

түйнегінің  ұнтағы [1], жералмұрт  түйнегінен таблеткалары,  құрамына аскорбин қышқылы 

бар жералмұрт  түйнегінен жасалған таблеткалары [2], құрамында фруктоза бар паста 

[3],құрамында фруктоза бар сироптар [4], пектоинулин және препарат «Пектоинулин Т» [5], 

ал жералмұрт сабағының  негізінде – жералмұрт құрғақ сығындылар алынып зерттелген. 

Жералмұртдың ұсынылған формаларының әртүрлілігіне қарамастан, олардың барлығы 

диеталық қоспалар санатына жататынын және әдетте дозаланбаған нысандарда ұсынылғанын 

атап өтуге болады. 

Теориялық талдау.  Таблеткалар пішіндерінің құрамын және таблетка массаларын 

нығыздау кезінде пайда болатын температураларды ескере отырып, фармацевтикалық 

құрамның негізгі бөлігін құрайтын полисахаридтер карамелденуі мүмкін деп болжауға 

болады, бұл препараттағы фруктозандар мен фруктозидтер кешенінің құрамының өзгеруіне 

әкеледі. 

Бұл процестің алдын алу үшін жералмұрт  түйнектерінің құрғақ сығындысы негізінде 

дозаланған препаратты жасау кезінде оның капсуляцияланған түрі таңдалды. 

Құрғақ сығындылар әр түрлі физикалық және химиялық қасиеттері бар биологиялық 

белсенді заттардың кешені екенін ескере отырып, әдебиетте ұсынылған бірыңғай 

технологиялық тәсілді қолдану өте проблемалы болып көрінеді, сондықтан әрбір жеке 

жағдайда қосалқы заттар мен технологиялық әдістерді таңдау қажет. 
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Аурудың қант диабетін алу және әзірленіп жатқан препаратты медициналық қолдану 

үшін полисахаридтік кешеннің потенциалды дозасы [6-7] сәйкес 66,5-90 мг/кг құрайды, бұл 

тәулігіне орта есеппен 5454 мг (5,454 г) құрайды. Сондықтан түйіршіктер алу үшін қажетті 

көмекші заттардың мөлшерін барынша азайту және өнімнің технологиялық сипаттамаларын: 

ағындылығын, көлемді массасын жақсарту орынды сияқты. Екінші жағынан, 

полисахаридтерге бай жералмұрт түйнектерінің құрғақ сығындысының құрамы 

технологиялық әдістерге (араластыру жағдайлары, ылғалдандырғыштың табиғаты және оны 

түйіршіктелген массаға енгізу жылдамдығы) жоғары талаптарды талап етеді. 

Капсуладағы дәрілік заттардың құрамын жасауда қосалқы заттар ретінде фармацевтика 

өнеркәсібінде кеңінен қолданылатын әртүрлі қосымша ингредиенттер пайдаланылды [8-9]. 

Тәжірибелік бөлім. Қазіргі уақытта құрғақ сығындыларды түйіршіктеу кезінде  

дымқылдау әдісімен, шашыратып кептіру, ал соңғы жылдары ылғалмен белсендірілген 

түйіршіктеу әдісімен жүзеге асырылады. Бұл әдісті қолдану қосалқы заттарға үлкен талаптар 

қояды. 

Құрғақ жералмұрт  сығындысы түйіршіктерінің құрамын жасау кезінде көмекші заттар 

ретінде мыналар пайдаланылды: лактоза USP, микрокристалды целлюлоза-Vivapur103, 

гигроскопиялық қосылыстар жағдайында қолданылады. Жүгері крахмалы (Ресей), натрий 

крахмалы гликолаты - Vivastar P , натрий кроскармеллозасы - Vivasol JF ( кейбір құрамдарға 

ыдыратушы ретінде енгізілді. Полисахаридтер мөлшерінің тұрақтылығын арттыру үшін 

түйіршіктелген қоспаға 1% мөлшерде адсорбент монтмориллонит енгізілді. 

Тасымалдаушы және ылғалдандырғыш ретінде коллоидты кремний диоксиді – Aeroperl 

300 pharma пайдаланылды. Байланыстырушы ретінде 40%, 70% және 96% концентрациядағы 

этил спиртіндегі 1% және 2% поливинилпирролидон (ПВП) ерітінділері қолданылды. 

Көрсетілген көмекші заттардың барлығы ылғалды белсендіргіштер болып табылады, 

шаң түзілмейтін жағдайда ағындылық қасиеттерін қамтамасыз етеді және түйіршіктеуде 

кеңінен қолданылады. Түйіршіктеу үшін оңтайлы композицияны жасау үшін жералмұрт  

түйнектерінің құрамында 70%, 75%, 80%, 85% және 90% құрғақ сығындысы бар түйіршіктер 

алу мүмкіндігі алынды.20% этил спиртімен тұрақты араластырып мацерациялау арқылы 

алынған, массасы бойынша көмекші заттармен араластырылған. 

Нәтижелер мен талқылаулар  Тәжірибе барысында 80%, 85%, 90% пайыздық  құрғақ 

сығындылары бар қоспаларда түйіршіктеу кезінде ылғалды әдісін қолдану  қолайлы, 

ағындылық қасиеті жоқ, кептіру мен ұнтақтаудың қосымша әдістерін қажет ететін ірі 

агломераттар түзілетіні анықталды. Қоспаға 70% және 75%   құрғақ сығындыны енгізу 

түйіршіктеу процесін қайта өндіруге мүмкіндік берді, бұл сайып келгенде, тиісті 

технологиялық сипаттамаларды қамтамасыз етуге мүмкіндік берді. Зерттеулер барысында 

түйіршіктер алу технологиясын жасау кезінде жералмұрт  түйнектерінің 75% құрғақ 

сығындысы бар қоспасы қолданылды. 

Зерттеу нәтижесінде байланыстырушы зат ретінде қолданылатын, 70% және 96% этил 

спиртінде дайындалған 1% және 2% концентрациядағы ПВП ерітінділері рецепттердің 

ешқайсысы  қанағаттанарлық өнім бермегені анықталды. Түйіршіктердің сипаттамаларына 

байланыстырғыш зат мөлшері мен этил спирті концентрациясының әсері анықталды: 70% 

және 96% этил спиртінде дайындалған байланыстырушы ерітінділерді енгізген кезде 

қоспаны араластырған кезде алдымен ылғалдану белгілері байқалмайды, содан кейін 5-10 

минут ішінде күрт сулануы байқалады, бұл қоспаның бұзылмау процесі байқалады. 

Қоспаларды 96% , 20% этил спиртімен кептіру кезінде шаң фракциясының айтарлықтай 

мөлшері түзілді  (1-сурет). Бұл жағдайлар 96% этил спиртін технологиялық процесте одан әрі 

қолдануға мүмкіндік бермеді. 
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б а 

 
 

Сурет 1.    70% және 96% этил спиртіндегі ПВП ерітіндісімен ылғалдандыру арқылы алынған 

түйіршік. 

 

Сурет 2.  96% (а, 1%) этил спиртіндегі ПВП ерітіндісімен ылғалдандыру арқылы алынған 

түйіршіктердің шаңдық үлесі. (б, 2%). 

 

Осылайша, одан әрі зерттеулер  композициялар екі нұсқада таңдалды - 40% этил 

спиртіндегі поливинилпропил  1% және 2% ерітінділерімен ылғалдандыру арқылы жүзеге 

асады.  Ылғалдандырғыш ретінде 40% этил спиртіндегі ПВП-ның 1% және 2% ерітінділері 

пайдаланылғанда, ұнтақ қоспалары түйіршіктер түзіп, қанағаттанарлық ағындық 

сипаттамаларға ие болды, ал араластырғыш ыдыстан шығарғанда, олар біртекті 

түйіршіктелген өнімді көрсетті. 3-сурет Поливинилпропил  1% және 2% этил спиртіндегі 

40% ерітіндісін қолдану арқылы алынған барлық түйіршіктер жақсы ағындылықпен, 

қанағаттанарлық түйіршік өлшемімен сипатталды, олардың орташа мөлшері 200-400 мкм 

диапазонында болды (3-сурет). 

 

 
 

Сурет 3. Поливинилпропил  1% және 2% этил спиртіндегі 40% ерітіндісін қолдану арқылы 

алынған барлық түйіршіктер 

 

Ылғалмен белсендірілген түйіршіктеу әдісімен алынған түйіршіктер одан әрі 

капсуляциялау мүмкіндігіне бағаланды. Алдын ала фармакологиялық сынақтардың негізінде 

жералмұрт түйнектерінің құрғақ сығындысының дозасы бір дозаға 1,818 г (жалпы 

полисахаридтердің 1,2 г) тең таңдалды. Дайын дәрілік пішін ретінде № 00 қатты желатинді 

капсулалар таңдалды. Ылғалмен белсендірілген түйіршіктеу әдісімен алынған түйіршіктер 

одан әрі капсуляциялау  мүмкіндігіне бағаланды. 

б а 
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1 -кесте Түйіршіктердің құрамы, белсенді және қосалқы құрамы капсуладағы заттар 

Зат атауы Мазмұны 

 Заттар % 1 капсула құрамы  

Жер алмұрт  сығындысы 

(полисахаридтер) 

75% 0,45 

(0,3) 

ЛактозаUSP 13% 0,077 

Vivapur103 7% 0,043 

VivasolJF 3% 0,018 

Монтмориллонит 1% 0,006 

Aeroperl300pharma 1% 0,006 

40% ПВП 1% ерітіндісі 

этил спирті 

құрғақ салмағы 20% 

дейін ұнтақ қоспасы 

- 

Барлығы  100% 0,600 

 

Қатты желатинді капсулаларды толтыру ACG - Pam MF 30 қолмен капсула құю 

машинасында, 1-суретте көрсетілген технологиялық ағын схемасына сәйкес жүргізілді.  

Жералмұрт  түйнектерінен құрғақ сығындыны түйіршіктеу процесі ауыстырылатын жұмыс 

цистерналары бар әмбебап араластырғышта жүргізілді,  Ротордың және ұсақтағыштың 

айналу жылдамдығын таңдау келесі жұмыс диапазонында жүзеге асырылды: ротордың 

айналу жылдамдығы 200-500 айн, ұсақтағыштың жылдамдығы 300-27000  жүк. 

Алдын ала өлшенген құрғақ жералмұрт  сығындысы мен қосалқы заттар, 

сыйымдылығы 1 литр (жұмыс көлемі 0,25 литрден 0,75 литрге дейін) араластырғыш ыдысқа 

құйылып, аппараттың қақпағы герметикалық жабылады. Ұнтақты араластыру режимі 

орнатылды: ұсақтағыш жылдамдығы, араластырғыш жылдамдығы, араластыру уақыты 

белгіленеді.4 суреттер  жер алмұрт түйнектерінің құрғақ сығындысынан капсула 

дайындаудың технологиялық сұлбасы жасалынды.  

 

 
 

Сурет 4. Жер алмұрт түйнектерінің құрғақ сығындысынан капсула дайындаудың 

технологиялық схемасы 
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Қорытынды  

1 Жер алмұрт түйнектерінен құрғақ сығындылардың түйіршіктері ылғалмен 

белсендірілген түйіршіктеу әдісін қолдану арқылы алынды, бұл көмекші сұйықтықтың ең аз 

мөлшерін қолдануға және қосымша термиялық кептірусіз жоғары сапалы дайын өнім алуға 

мүмкіндік береді. 

2 Қосымша заттар ретінде Vivapur 103, Vivasol JF- және ылғалдандырғыш ретінде 40% 

спирттегі 1% ПВП ерітіндісін қолданылуы ғылыми негізделді және тәжірибе жүзінде 

расталды. 

3 Қолдануға оңай дәрілік пішін таңдалды – қатты желатинді капсулалар. Жер алмұрт 

түйнектерінен құрғақ сығындысы түйіршіктелген қатты желатинді капсулаларды алудың 

технологиялық схемасы әзірленді. 

4 Түйіршіктері бар капсулалардың сапа көрсеткіштері анықталды: капсуладағы 

құрамның орташа салмағы және массасы бойынша біркелкілігі, капсулалардың ыдырауы 

және еруі стандартты әдістерге сәйкес екендігі анықталды.  
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РАЗРАБОТКА ТЕХНОЛОГИИ ИЗВЛЕЧЕНИЯ И КАПСУЛИРОВАНИЯ ЭКСТРАКТА 

ИЗ КЛУБНЕЙ ЗЕМЛЯНОЙ ГРУШИ 

 
Аннотация 

Получены грануляты сухих экстрактов из клубней топинамбура методом влаго 

активизированной грануляции, позволяющей использовать минимальное количество вспомогательной 

жидкости и получить готовый продукт высокого качества без дополнительной термической сушки. 

Научно обоснована и экспериментально подтверждена целесообразность применения в качестве 

вспомогательных веществ лактоза USP, крахмал кукурузный, клептоза, монтмориллонит (увлажнение 

1% раствором ПВП). Показатели индекса Карра составляют при этом 19,35%; 18,57%;  18,18%; 17,46 

% и 16,43% соответственно. Установлено, что клубни топинамбура имеет разнообразный набор 

аминокислот и высокий процент их содержания от 4,83 до 6,14%. Преобладающими аминокислотами 

во всех образцах являются:аспарагиновая кислота от 9 до 14%, глютаминовая кислота от 12 до 18%), 

содержание пролина от 7 до 13% от общего содержания аминокислот. 

 

Ключевые слова: земляные клубни груши, капсулирование, спирт, инулин-пектин, 

сахарный диабет, метод гидратации, таблетки, фруктоза, аскорбиновая кислота, 

полисахариды . 
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DEVELOPMENT OF TECHNOLOGY FOR EXTRACTING AND ENCAPSULATING 

EXTRACT FROM EARTH PEAR TUBERS 

 

Abstract 

Granules of dry extracts from Jerusalem artichoke tubers were obtained using the moisture-activated 

granulation method, which allows using a minimum amount of auxiliary liquid and obtaining a high-quality 

finished product without additional thermal drying. The advisability of using lactose USP, corn starch, 

kleptose, montmorillonite (moistening with 1% PVP solution) as auxiliary substances has been scientifically 

substantiated and experimentally confirmed. The Carr index values are 19.35%; 18.57%; 18.18%; 17.46% 

and 16.43%, respectively. It has been established that Jerusalem artichoke tubers have a diverse set of amino 

acids and a high percentage of their content from 4.83 to 6.14%. 

The predominant amino acids in all samples are: aspartic acid from 9 to 14%, glutamic acid from 12 to 

18%), proline content from 7 to 13% of the total amino acid content. 

 

Keywords: ground pear tubers, encapsulation, alcohol, inulin-pectin, diabetes mellitus, 

hydration method, tablets, fructose, ascorbic acid, polysaccharides. 
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